- 15 Circa primum duo facit: Primo enim inducit auctoritates Augustini quibus videtur probari quod prescientia sit causa eorum que subsunt ei, ac necessitatem eveniendi eis imponat, dicens quod: "Hic oritur questio non dissimulanda," an scilicet prescientia Dei rebus prescritis necessitatem imponat; videtur enim quod sic, quia nisi Deus ea prescisset non evenirent; nec possunt non evenire postquam prescita sunt, alioquin prescientia Dei falli posset, quod 20 impossibile est. Et ad hoc adducit Magister duas auctoritates Augustini,<sup>3</sup> et

1 xxxviii/hic redit ad propositum repetens superius dicta ut addet alia add X 2 exposito textus add in mg X // exposito littera magistri add in mg X 3 igitur/ergo X 4 nomen/sico del Vd // hic corr Tr 5 facit tria inv Pa 5-6 et...prescientie mg Bo 6 namque/enim Bo // agit om Pa // divine corr Ve; essentie add Fa // prescientie corr Tr 7 infallibilitate/ ineffibilitate X // quoque om Tr // immutabilitate/immobilitate Tr 8 ibi<sup>1</sup>/distinctio xxxix preterea queri solet del Vb // autem om X // tertia/tertio Br; sexta A // ibi<sup>2</sup>/ibidem Pa 9 xxxix/ed add A // preterea/ali del Tr 10 prescientia/presentia Pe 11 est mg Tr // rerum/ creaturam Pe // earumdem/ipsarum Bo; eorumdem Vd // ostendit om BoTr; ostendunt A 12 future/figure A // cause sunt/sunt cause vel X 12-13 cause...future om per homeo Pe 13 res om BoTrVb 14 enim om Pa 15 quibus/quod A // quod/per Pe // causa eorum/tantum rerum A; causa earum Vn // que[Vn 241ra] // ei ac/et X; ei ad AVe; ei aut Br 15-16 ac...eveniendi/a necessitate veniendi Vd 16 eveniendi/inveniendi Br 17 dissimulanda/ diffinanda A // dei/de Pe // prescritis corr Bo // necessitatem imponat inv BoTr 18 quia/qui Pe // deus ea inv Pa // non/nec X // possunt/possent AVd 18-19 nec...evenire mg Bo 19 non/nec A // postquam/priusquam X; [Pe 224va] // quod/quia Vd 20 impossibile est inv BoTr // et ad mg A; ea de del A // et ad hoc mg Tr ; et Bo; et adhuc Vn; duci posset add Fa // magister om BoPeTr // et<sup>2</sup>/que BoTr

<sup>1</sup>Petrus Lombardus, Sententiae in IV libris distinctae I, dd.38-39 (v.1, ed. Grottaferrata: 1971, 275.8-284.6). <sup>2</sup>Ibidem, d.38, c.1 (v.1, ed. cit., 275.8-278.23). <sup>3</sup>Cf. Augustinus, De trinitate XV, c.13, n.22 (CCL 50a, 495.30-31) et VI, c.10, n.11 (CCL 50, 241.26-28).

patent in littera.

Secundo ibi: "Quod si ita est," determinat questionem, dicens quod hoc nullo modo concedendum est, quia tunc Deus esset actor et causa malorum cum mala presciverit sicut et bona, quod penitus falsum est.

Postmodum ibi: "Nec etiam res future," Magister inquirit de conversa, an scilicet futura sint causa prescientie Dei. Et circa hoc tria facit: Primo enim determinat quod non, dicens quod si ideo res prescirentur quia future sunt, sequerentur inconvenientia multa: Primum quidem quod aliquid alienum a Deo causa esset alicuius eternaliter existentis in Eo; secundum vero quod ex creaturis penderet prescientia Creatoris; et tertium quod causatum et creatum esset causa alicuius increati.

Secundo ibi: "Origenes tamen," instat Magister contra predictam determinationem auctoritate Origenis,<sup>1</sup> et patet in littera.

Tertio ibi: "Hanc igitur," respondet ad predictam auctoritatem et ad dicta Augustini in prima parte inducta, et reducit ad concordiam, dicens quod uterque accipit causam sine qua non. Et verum est quod Origenes dicit Deum ideo scire futura quia futura erant, intelligendo quod si non essent futura, non prescivisset; et verum est dictum Augustini quod quia Deus prescivit, ideo evenerunt, intelligendo similiter quod si non prescivisset, non evenissent. Non tamen positive debet intelligi quod unum sit alterius causa. Et hunc intellectum confirmat Magister auctoritate Augustini,<sup>2</sup> et patet.

Postmodum ibi: "Ad hoc autem,"<sup>3</sup> agit de infallibilitate divine prescientie

---

<sup>22</sup> secundo/secunda BoTrVd    <sup>23</sup> quia mg Tr; quoniam del Tr // tunc om Tr // actor/auctor X // actor et causa inv Br // et/scientia del Ve // malorum[X 873b]    <sup>24</sup> presciverit/presciat BoTr // est om Pe    <sup>25</sup> future corr Tr // magister...conversa/inquirit conversam BoTr // inquirit/conversa del Vb // conversa/inversa A    <sup>26</sup> an scilicet iter Tr // causa corr Vb; cause Tr; tum A // dei om Pe // enim om X    <sup>27</sup> quod<sup>2</sup>...prescientur om Fa // ideo/ratio A; non Pe; corr Pa // prescientur/preterirent Vd; [Fa 260rb]    <sup>28</sup> sequerentur/sequeretur APe // inconvenientia multa inv Pa; inconveniens in littera A // primum/prima A // quidem? Ve    <sup>29</sup> quod/quia VeX    <sup>30</sup> penderet/dependerat Tr; dependeret Bo // prescientia/scientia Fa // quod/quia PeVdX; [A 284vb] // et creatum om BoTrVd; et creatura A    <sup>32</sup> secundo ibi origenes/secunda ibi origines ABoBr PeTrVe // instat corr Tr    <sup>32-33</sup> magister...determinationem/contra predicta BoTr    <sup>33</sup> origenes/originis AVe    <sup>34</sup> tertio/tertia BoTrX // hanc[Ve 219va] // igitur/ergo X // dicta/illam X    <sup>35</sup> inducta/inductam X // uterque/utraque X    <sup>36</sup> accipit/causam del Vd // non[Bo 263rb] // origenes corr Ve; origines A // deum ideo inv Bo; deum non Pe    <sup>37</sup> futura<sup>3</sup>/quod add Br // non<sup>2</sup>/nec Tr    <sup>38</sup> quod quia inv Pa; quia Pe // ideo mg Tr; non del Tr // evenerunt/eveniunt X; evenierunt Vn    <sup>39</sup> similiter/sunt VdVe // quod/quia Pe // prescivisset[Vb 409rb] // non tamen inv et corr Br    <sup>40</sup> debet/oportet Bo // intelligi[Br 405vb] // hunc/tunc Ve    <sup>41</sup> magister om BoTr    <sup>42</sup> instat magister et soluit add in mg X // ad hoc/de hoc Ve; adhuc BrX // agit corr Tr // divine prescientie inv Vd

---

<sup>1</sup> Cf. Origenes, Super Epistolam ad Romanos VII, n.8 (PG 14, col.1126b-c).    <sup>2</sup> Cf. Augustinus, In Iohannis evangelium tractatus, Tract. LIII, n.4 (CCL 36, 453.16-29).

<sup>3</sup> Lombardus, I Sent., d.38, c.2 (v.1, ed. Grottaferrata, 278.24-279.28).

et facit duo: Primo enim instat et solvit, dicens quod videtur Dei prescientia posse falli, quia si prescivit hunc lecturum qui legit, ille potuit non legisse, et ita potuit prescientia Dei falli. Et respondet ad hoc quod si non legisset, Deus utique prescivisset et ita non falleretur.

Ultimo ibi: "Sed adhuc urgent," replicat contra predictam solutionem, dicens quod adhuc arcant questionis difficultatem, quia si Deus prescivit istum lecturum, aut aliter potest fieri aut non aliter; sed non potest dici quod non possit aliter fieri, alias de necessitate cuncta eveniunt; igitur aliter potest fieri quam prescivit sit, et ita Dei prescientia possibilis est mutari. Et respondet Magister quod hec propositio: 'Aliter potest fieri quam Deus prescivit', et similes multiplicem habent intelligentiam, quia possunt intelligi coniunctim vel disiunctim. Coniunctim quidem ut conditio sit implicita, et tunc est propositio vera, ut sit sensus: 'Non potest aliter fieri quam Deus prescivit', quod non potest utrumque simul esse, scilicet quod Deus presciverit ita fieri et aliter fiat. Disiunctim vero et non implicando conditionem, et sic propositio est falsa, ut sit sensus: 'Hoc aliter non posse evenire quam evenit, quod tamen futurum Deus prescivit'; hoc siquidem falsum est, quia aliter potest evenire quam eveniat, et tamen futurum hoc modo Deus prescivit. Hec est sententia.

### Questio LXIV

Utrum Deus sit prescius contingentium futorum?

Et quia Magister hic agere incipit de prescientia Dei, ideo inquirendum occurrit utrum Deus prescius sit omnium contingentium futurorum. Et videtur

---

43-44 posse falli inv Bo 45 falli corr Bo // et om Bo // respondet ad hoc/ad hoc respondet BoTr // quod/quia Ve 46 falleretur[Vd 258va] 47 replicat contra solutionem magister add in mg X // adhuc corr Tr // urgent corr Br // solutionem[Tr 406ra] 48 arcant/arcat BrVe; arcant VbPe; amant Vd; ortant Tr // deus/potuit del Fa // prescivit om Pe; prescivisset Tr; pre[X 874a]scivit // istum/istam Ve; hunc Tr 49 aut<sup>1</sup> corr Tr // non aliter inv BoTr; non X 50 alias/aliter Br // de necessitate cuncta/cuncta de necessitate Vd // cuncta/cuncte Br // eveniunt igitur/evenient ergo X 51 sit/scit Vn // ita/in X // possibilis/possibile X; sit ? del Bo // mutari corr Br // magister om BoTr 52 hec om Pe; ista BoTr // potest om X // fieri/ aut add Fa // deus prescivit inv BoTr 52-53 similes multiplicem/consimiles sunt multiplices et multiplices BoTr; similes multiplicates A 53 habent/dicunt Vd 54 quidem/quod Ve // implicita/implicita X; sed add Fa 55 quod/quia Pe 56 presciverit/prescivit BoX; mg Tr; presciverii add Tr // et<sup>1</sup> om Tr; lin Bo // fiat om Tr; mg Bo 57 et<sup>1</sup> lin Vb; quod del Vb // non om Pe // conditionem/contradictionem X 58 posse/aliter del Vb // tamen om Bo 58-59 evenit...quam om per homeo Pe 59 siquidem/siquid Vb // quia/quod Tr 60 hoc modo deus/deus hoc modo Br // hec est sententia om Fa 61 questio lxviii om ABoBrPaVbVeVnX; lxv? Fa 62 quid sit prescientia add in mg X // utrum...futurorum om et lac Vd // sit...contingentium/presciat contingentiam X // prescius/omnium add Fa 63 agere incipit inv ABoTr 64 utrum...sit/an deus sit prescius BoTr // sit corr A // omnium/rerum del Ve // contingentium/omnium add Vd // contingentium futurorum inv Br // videtur/habetur Pe

65 quod non, in illo enim non potest poni prescientia cui nulla sunt futura, cum prescientia idem sit quod prior scientia, precedens videlicet duratione scita; sed Augustinus dicit LXXXIII questionum questione XXX<sup>1</sup>, quod: "Apud Deum nichil deest, nec preteritum nec futurum, sed omne presens est apud Deum," et iterum Deus non est prior duratione, cum abstrahat ab omni duratione; ergo

70 impossibile est quod sit in Eo prescientia contingentium futurorum.

Preterea, de non ente non est scientia, secundum Philosophum primo Posteriorum,<sup>2</sup> sed futura contingentia non sunt, nec in se nec etiam in suis principiis determinate, nam principia sunt ad utrumlibet; igitur futurorum contingentium prescientia esse non potest.

75 Et confirmatur, quia Philosophus secundo Metaphysice dicit<sup>3</sup> quod: "Unumquodque sicut se habet ad entitatem sic se habet ad veritatem"; constat autem quod nullam entitatem habent futura, et per consequens nullam veritatem, sed potius falsitatem; falsum autem sciri non potest.

80 Preterea, "scientia est impossibilium aliter se habere," ut Philosophus dicit primo Posteriorum<sup>4</sup> et VI Ethicorum,<sup>5</sup> sed futura contingentia sunt possibilia aliter se habere, aliter necessario evenirent; igitur presciri non possunt.

Preterea, scientia est habitus veridicans determinate verum dicens, secundum Philosophum VI Ethicorum,<sup>6</sup> sed futurorum contingentium non est determinata veritas, secundum Philosophum primo Peryarmenias,<sup>7</sup> ergo de ipsis

65 illo/illa Vd; verbo? A // non<sup>2</sup> lin Vd // potest poni inv Tr // cui/ubi Pa 66 prior scientia/ prescientia Fa // videlicet/scilicet BoTr; om Br 67 dicit om BoTr // questione xxx om Vd; mg X; dicit add BoTr 68 nichil om Pe; nil X // nec<sup>1</sup>/ut Vd; neque Fa // nec<sup>2</sup>/neque Fa 69 prior/presens Vd 69 ergo om A 70 contingentium/contingentia Vn; corr Tr 71 ente/ esse Fa //secundum philosophum/ut patet BoTr 72 capitulo 2 add in mg X // nec<sup>1</sup>/se del Br //etiam om ABoFaTr 73 igitur/ergo X 73-74 futurorum contingentium inv Bo 74 contingentium/potest del A // esse/ex quo Pe 75 quia/quod Tr // 2 metaphysice capitulo 4 add in mg X // secundo...dicit/secundum dicit secundo metaphysice Vd // dicit quod om BoTr 76 ad lin Pa // se habet<sup>2</sup> om BoTr // constat/ad veritatem del Vb 78 sed potius/et per consequens Bo // falsum om A // autem[Br 406ra] 79 se om APeVeVn // aliter se habere/se habere aliter Fa 79-80 philosophus...et/patet Bo 79-81 ut...habere mg Tr 80 1 posteriorum capitulo 2 add in mg X 81 possibilia om Fa //necessario/se haberent del Pa // evenirent/et add Vb // igitur/ergo X // presciri/sciri Vd 82 preterea/sit del Vd // veridicans/ indicans Vd // determinate/determinare Pe; sed add Vd // verum corr Tr 83 secundum philosophum/ut patet BoTr // est om Pa 84 capitulo ultimo add in mg X // veritas mg Pe // secundum philosophum/ut patet BoTr // peryarmenias corr Tr; periermenias X